(XVII) Primum ergo est ac principale increatæ sapientiæ simulacrum sapientia creata, id est rationalis creatura quæ, quia secundum aliquid visibilis est, secundum aliquid invisibilis, janua contemplationis facta est pariter et via. In quantum visibilis, est janua; in quantum invisibilis, est via. Janua est, quia ingredienti ad contemplationem animo primum aditum pandit. Via est, quia currentem in contemplationem ad finem animum perducit. Janua est, quia quodammodo invisibilia visibiliter ostendit. Via est, quia de visibilibus
825a per invisibilia euntes usque ad visibilibus pariter et invisibilibus Creatorem videndum perducit. Hoc in semetipso potest agnoscere homo. Nemo enim est sane sapiens, qui se esse non videat. Et tamen homo si vere quod ipse est attendere cœperit, omnium quæ in se vel videntur, vel videri possunt, nihil se esse intelligit. Illud namque quod in nobis rationis capax est, quamvis, ut ita dicam, infusum et commistum carni sit, ipsum tamen se a substantia carnis propria ratione secernit et alienum esse intelligit. Cur ergo homo invisibilia esse dubitet, qui id ipsum quod vere homo est, de cuius existentia nequaquam dubitat, invisibile esse videt.

Janua ergo contemplationis homini aperitur, quando ipse sua se
825b ratione ducente ad se cognoscendum ingreditur. Ingresso autem via usque ad finem currenda restat, ut scilicet quisque ex consideratione propria ad agnitionem Creatoris sui perveniat. Illud namque in nobis quod carnis non habet essentiam, a carne non potest habere materiam; sed sicut diversum est a carne, ita alienum se sentit a carnis origine. Initium tamen se habere in hoc verissime agnoscit, quod cum se intelligat esse, semper se fuisse non meminit, cum tamen nesciens intellectus esse non possit. Si ergo intellectus esse non potest, nisi intelligens, restat ut quem non semper intellexisse cognoscimus, non semper fuisse, ac per hoc aliquando cœpisse creda-

obrazem života, ale jakoby i jeho počátkem. Živočišný pohyb zase předčí přirozený právě tak, jako předčí smyslová bytost to, co smysly nemá. Konečně racionální pohyb je nadřazen všem ostatním, neboť se v něm hýbe nejen smyslovost, která oživuje, ale také rozum, který nahlíží. Nad toto zpodobení nemůže být ve stvoření zřetelnějšího, neboť bytost, která je moudrá, ukazuje neviditelnou moudrost zřetelněji než ostatní.⁶⁶

(XVII) Prvním a nejdůležitějším zpodoběním nestvořené moudrosti⁶⁷ je tedy stvořená moudrost, tj. rozumné stvoření. Protože je v jistém ohledu viditelná a v jistém ohledu neviditelná, je branou a zároveň cestou kontemplace. Nakolik je viditelná, je branou, nakolik neviditelná, cestou. Je branou, neboť duchu začínajícímu s kontemplací otvírá první přístup, je cestou, neboť ducha, který v kontemplaci pokračuje, přivádí k cíli. Je branou, neboť jakýmsi způsobem neviditelné ukazuje viditelně, je cestou, neboť ty, kdo postupují od viditelného skrze neviditelné, přivádí až k vidění tvůrce viditelných i neviditelných věcí. To může člověk poznat sám v sobě: neboť nikdo, kdo správně uvažuje, nemůže nevidět, že sám je.⁶⁸ A přece když si člověk začne opravdu všímat, co sám je, nahlíží, že není nic z toho, co v sobě vidí či může vidět. Neboť to v nás, co je schopno racionality, ačkoli je takřkajíc vlito do těla a smřšeno s ním, přece se samo svým rozumem odlišuje od substance těla a nahlíží, že je [vůči tělu] cizorodé. Proč by tedy člověk pochyboval, že jsou neviditelné věci, když vidí,⁶⁹ že neviditelné je samo to, co opravdu je člověk, o jehož existenci nijak nepochybuje?